
主催：東京木材問屋協同組合・東京木材青年クラブ

青年社員講習会のご案内
令和7年10月1日（水）８：３０～１７：３０

第63回

当会の活動については、日頃より温かいご理解とご指導を賜わり、誠にありがとうございます。

さて、すでにご承知のように、当会は昭和３６年以来、各位の強いご要望に応え、毎年、新入社員及び

青年社員を対象にした講習会を開催し、本年は６３回を迎えることになりました。

この間、受講者も４,０００名を超えるご好評を頂戴し、全国各地より多数の参加をいただいております。

何卒貴社の温かいご協力を賜りますようお願い申し上げます。 令和７年８月

資 格

木材建材関係会社の社員や、目的及び趣旨に賛成する方なら

どなたでもお申し込みいただけます。（年齢・経験・性別は問いません）

開 催 日

令和７年１０月１日（水）の１日間（バス見学）

※昼食を用意いたします。

※当日は午前８時２０分までに、

木材会館（新木場）７階大ホール（江東区新木場1-18-8）に集合して下さい。

受 講 料

受講者１名あたり5,000円（受講料は、当日朝に受け付けます）

※昼食・バス代・保険料など全て含む

バス見学の見どころ ＜バス見学 午前８時３０分～午後５時３０分＞

□ 見学予定場所

木材会館（新木場）・・・・1,000㎥以上の国産材を使用した建物

（株）梶本銘木店 ・・・・・世界の優良銘木展示場

三幸林産（株）・・・・・・多彩な加工機と次世代型低温乾燥機

細田木材工業（株）・・・・不燃木材製造と加工工場の見学

東京木材市場（株）・・・・市場についての説明や市場の見学

木材・合板博物館・・・・・必見！「ベニアレース」

受講申込期間 ９月１６日（火）まで

受講申込方法
申込書に所定事項を記入し、最寄りの下記申込場所にＦＡＸを送るか、または申込書持参の上、

お申し込み願います。

尚、定員４０名を満たした場合、締切りとさせていただきます。

東京木材青年クラブ

（江東区新木場1-1-6 TEL：03-3521-0011 FAX：03-3522-0016 担当：大一木材(株) 大宮）

東京木材問屋協同組合（江東区新木場1-18-8 TEL：03-5534-3111 FAX：03-5534-7711）



新 木 場 駅

ロータリー

郵
便
局

セ
ン
タ
ー
ビ
ル

●

木材会館（東京都江東区新木場1-18-8 7階大ホール）

●セ
ブ
ン
イ
レ
ブ
ン

(株)梶本銘木店

一階、二階には京都の数寄屋師による

本格茶室『木楽庵(きらくあん)』が建

ち、『二間続きの和室』も常設してい

る会社です。最近では見る機会の少なくなった和の空間を

”見て触れて感じることのできる場所”です。三階の銘木

展示場では、床柱・大黒柱・天然木・一枚板・皮付きの自

然木（丸太）など、ずらりと並んでいて圧巻です。めった

にない『如麟杢(じょりんもく)』という杢目を持ったケヤ

キの盤材や、なかなか普段は目にすることのない珍しい種

類の銘木が一度に見られます。一見の価値あり！！です。

細田木材工業(株)

東京都内ではここにしかない、不燃木材設備のある木材加

工工場です。不燃木材は、薬液を注入し人工乾燥させて製

造します。細田木材では、不燃処理・人工乾燥・モルダー

加工・塗装仕上げまで全て自社で行えます。不燃木材につ

いてと加工工場をご覧いただきます。

東京木材市場(株)

都内では唯一の株式会社形式の流通市場になります。

当日は「東京木材市場と木場のなりたち」と「現在の

木材市場の変遷と今の課題」を中心にお話いたします。

三幸林産(株)

限られた工場スペースを有効活用するため、

様々な工夫を凝らし、少量多品種を効率よく

製造する様子を要チェック。

木材の特性を利用した低温乾燥機を、実際に

肌で感じると乾燥工程がより理解出来るかも。

令和４年１月 江東ブランドに認定

木材・合板博物館

木材・合板博物館の目玉「ロータリーベニヤレース」は、直径約２０cmの

間伐材ヒノキ丸太からでもベニヤ（単板）を製造することが出来る

画期的なマシーンです。また、日本の合板の生みの親「浅野吉次郎」

コーナーも必見！是非じっくりご覧下さい。


